T I T U L U 5 IX.
DE POENITENTIIS ET REMISSIONIBUS.

(.'Al'. !.
Daniiiatlii ad mortem lion potentibus poenitentia concedi debet, nec valet
contraria consuetudo. Secundo locorum ordinarios ad hoc exsequendum

excitat ilii: ,, loooruin." if. «I.loaiiii. Aiulr.

Clemens V. in concilio Viennensi.
(gu-um secundum statuta canonica ultimo deputaiidis

suppliCio negari, si petant, non debeat poenitentiae sacra
mentum: abusum damnabilem in quibusdam partibus contra
hoc introductum aboleri omnino volentes, iustitiarios omnes
et dominos temporales, ut ab huiusmodi desistant abusu,
hortamur in Domino et obsecramus per viscera misericordiae
Iesu Christi, locorum ordinariis nihilominus iniungcntes, ut
eos ad hoc, quum primum commode poterunt, diligcnter
monere, et, si necesse fuerit, ecclesiastica censura compel
lere non omittant.

CAP. II.
Repetit concilium generale de quaestoribus non admit-tendis sliie literis
apostolicis vol dioecesaneruni, et addit, per dioecesauos literas apostolicas
prius examinari. H. d. loann. Andr. — a 1 l'onlt octo reprelieuslbiles
casus quacstorum, quos iieri prohibet, et contraria privilegia revocat.
loann. Andr. —5. 2. Deliqueutes quaestores per episcopos puniri praecipit,

non obstantibus privilegiis. ll. d. loann. Andr.

Ideml.
Abusionibus, quas nonnulli eleemosynarum quaestores

in suis proponunt praedicationibus, ut simplices decipiant et
aurum subtili vel fallaci potius ingenio extorqueant ab eis
dem, quum in animarum cedat2' periculum et scandalum
plurimorum, viam, prout est nobis possibile, praecludere
cupientes, iuxta statutaïï' concilii generalis duximus prohi
bendum districte, ne quaestores aliqui, nisi apostolicas vel
dioecesani episcopi literas exliibucrint, quomodolibet ad
mittantur, nec permittantur, quum solum ipsis competat iii
dulgentias sibi concessas insinuare populo, et caritativa
postulare subsidia suppliciter ab eodem, ullatenus ipsi
populo praedicare, nec aliud exponere, quam quod in literis
continebitur supra dictis. Literas quoque apostolicas dioe
cesani episcopi, ne quid fraudis committi valeat per.easdem,
antequam admittant, quaestores ipsos examinet diligenter.
5. 1. Ad haec4 quum aliqui ex huiusmodi quaestoribus, Sicut
ad nostram audientiam est perlatum, non sine inulta tenieri—
tatis audacia et deceptione multiplici animarum indulgentias
populo motu suo-proprio de .facto concedant, super-votis
dispensent5, a periuriis, liomiCidiiset peccatis aliis sibi con
fitentes absolvant, male ablata incerta, data sibi aliqua
pecuniae quantitate, remittant, tertiamaut quartam partem
de poenitentiis iniunctisli relaxent, animas tres velplures

arentum vel amicorum illorum, qui eleemosynas eis con
erunt, de urgatorio, (ut asserunt mendacite.r,) extrahant,

et ad gaudia paradisi perducant, benefactoribus locorum,
quorum uaestores exsistunt, remisswneni plenariam pecca
torum in ulgeant, et aliqui ex ipSis eos a poena et a' culpa,
(ut eorum verbis utamur,) absolvant :-nos, abusus liuiusmodi,
per quos censura vilescit eccleSiastica etnclavium eccleSiac
auctoritas ducitur—'"in contemptum, omnimode abolerilvo
lentes, ea per quoscunque quaestores fieri vel attentari de
cetero districtius inliibemus, omnia et Singula-privilegia,-Si

ua super praemissis vel eorum aliquo sint" aliquibus lOClS,
ordinibus vel personis quacstorum limusniodi quomodocun

uelu concessa, ne i sorum praetextu Sit .eis materia talia
ulterius praesumendi, auctoritate apostolica quantum ad
praemissa penitus revocantes.. 5. :. Quaestorcs auteni, qui
deinceps in praemissis vel aliquo praeiiiisssior'um'.dclique:
rint, vel alias etiam quibuscunque suis privilegiis abiiSi
fuerint, sic per locorum episcopos puniri volumus, nullo
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prorsus eisdem quaestoribus in hac parte privilegio suffra
gante, quod a suis temerariis ausibus, qui ubique, (ut com
munis liabet assertio,) nimium excreverunt, poenae formi
dine propensius compescantur.

TITULUS X.

DIS.SENTENTIA EXCOMMUNICATIONIS,
SUSPENSIONIS ET INTERDICTI.

CAP. I.

lieiigiosi, etiam exempti, violantes interdictum, positum per sedent aposto
licam vel urdiilal'lum ler-l, vel generalem cessatio-nem divinorum. factam
lu.-rprovinciale coneilliiiii. vel i:lllll.lllll liec posait,servatain pereathednlem
' ! i.:iirleinueeelesiam leui, excommunicati sunt ipso facto, non obatantibiu
;,rivilu-Jiiii, conventionibus, consuetudinibus et statutis; et respicit pen

dentia. ". il. loann. Andr.

Clemens V. in concilio Viennensil.
Ex frequentibus praelatorum querelis accepimus, et nos

ipsi experientia certa probavimus in minoribus constituti,
quod plerumque religiosi, nunc patenter excusationibus
fucatis-' ct frivolis innitentes, nunc latenter eccleSiarum sua
rum ianuis perforatis, aut in eis factis fenestris, seu modis
aliis exquisitis, non absque damno cathedralium et3 paro
chialium ecclesiarum et scandalo plurimorum dirumpendo
nervum ecclesiasticae disciplinae, civitatum, terrarum et
aliorum locorum generalia interdicta praesumptione damna
bili violare praesumunt. Nos igitur, in sancta Dei eccleSia,
cui disponente Domino praesidemus, quae quidem unica est,
et unum Deum praedicat atque colit, unam fidem firm1ter et
simpliciter confitetur, uniformitatem, (quantum commode
possumus,) conservare 4 volentes, circa interdictorum obser
vantiam praedictorum, auctOiitate sedis apostolicae vel a
locorum ordinariis positorum, de fratrum nostrorum consilio
districte praecipiendo mandamus, quatenus religiosi qui
cunque tam exempti quam non exempti, cuiuscunque ordinis
et conditionis exsistant, quum cathedralem vel matricem,
seu?" parocliialem loci ecclesiam illa viderint aut sciverint
observare, (non obstantibus quibuscunque appellationibus,
antea etiam ad eandem sedem, vel alium seu alios interiectis,
et aliis obiectibus quibuscunque,) absque dolo et fraude,
cum moderatione tamen decretalis, ,,AlmaG," inviolabiliter
conserventï', alioquin non servantes excommunicationissen
tentiae hoc ipso volumus subiacere. Quod etiams' in inter
dictis et in cessationibus a divinis, indictis per provincialium
conciliorum statuta vel ipsorum auctoritate, quum maius sit
provinciale concilium quam singularis praelati provinciae,
ac iudicium integrum, quod plurimorum sententiis compro—
batur, volumus observari. In cessationibus vero generalibus
:i divinis civitatum, terrarum et aliorum 10corum, quas ali
quando ex consuetudine vel aliis capitula, collegia vel con
ventus saecularium aut9 regularium ecclesiarum sibi vindi
cant, (quia ipsos lioc unico lumine ad repellendas iniurias
eis factas privare nolumus nec debemus,) idem intelligimus
observandum. Ipsi vero sint diligenter attenti, ut statuta
Romanorum Pontificum praedecessorum nostrorum super
his edita diligenter observent. Porro 10hanc sanctionem ad
pendentiau trahimus, non obstantibus privilegiis, conven
tionibus, statutis et consuetudinibus quibuslibet, quae contra
praemissa seu12 aliquod praemissorum religiosis ipsis in
nullo volumus suffragari.

CAP. II.
l)uuiiui temporales, qui cogunt aliquos in loco interdicto celebrare divina,
vel qui per praecones faciunt tunc ad illa audienda populum evocari, vel
prohibent, ne publice excommunicati vcl interdicti, super hoc per illo-,
qui missus celebrant, molliti, ecclesiae exeant, et lpll nominatim moniti
qui non exeunt, excommunicati sunt, et per Papam absolvendi. II. d

oaun. An r

Idem.
Gravis ad nos praelatorum querela perduxit, quod ne
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biles quidam et domini temporales, terris eorum ecclesia
stico suppositis interdicto, .nedumuin. locorum suorum
capellis, sed et1 in collegiatis et aliis insignium locorum
ecclesiis missasf' et alia divina offieia publice et solenniter
faciunt celebrari, ad officia eadem celebranda nunc hos,
nunc illos vocantes, et interdum, (quod est deterius,) com
pellentes, his ue non contenti exceSSibus per eam anarum
non solum pu sationem, sed et voce praeconia po u os etiam
interdictos, ut interdicti non obstante sententia a audiendas
missas huiusmodi veniant, faciunt evocari. Nonnulli quoque
ipsorum suis plerumque subiectis, ne, .Iicet excommunica
tionis vel interdicti sententia publice smt innodati'J de ec
clesiis, dum in ipsis missarum celebrantur solennia, instan
tibus etiam4 celebrantibus exeant, praecipere non verentur,
ex quo frequenter contingit, quod non sine Dei offensa cleri
que ac populi scandalo ipsa missarum solennia remanent
inexpleta. Ne igitur excessus sic graves excedentium im
punitate trahantur ab. iis in exem lum: praesumptores
praefatos, qui locis5 interdicto supposnis quemquam de
cetero divina celebrare officia quomodolibet cogere, aut qui
modo praedicto ad officia eadem audienda aliquos, excom
municationis praesertim vel interdicti ligatos sententia, evo
care, seu qui, ne excommunicati publice aut interdicti de

ecclesiis, dum in ipsis missarum aguntur solennia, a celebrantibus moniti, ut exeant, prelii ere5, nec non excom
municatos publice et interdictos, qui in ipsis ecclesiis,
nominatim a celebrantibus ut exeant moniti, remanere prae
sumpserint, excommunicationis sententia, a qua per sedem
duntaxat apostolicam possint absolvi, sacro approbante
concilio innodamus.

CAP. III.

Fratres Minores, ei tempore interdicti recipiunt in aula eccleeiia ad divina
fratre: et sorores tertii ordlnie, excommunicati eunt, nec privilegia iuvant.

H. (1.loann. Andr.

Ideml.
Quum ex eo, quod religiosi viri fratres Minores in suis

recipiunt ecclesiis ad audienda divina officia tern ore inter
dicti fratres et sorores, de ordine tertio, uem B. ranciscus
instituit, exsistentes, qui continentes seu e poenitentia nun
cupantur, scandalum aliorumz', qui ab his excluduntur,
mentibus generetur, censura vilescat ecclesiastica, et minoris
auctoritatis interdicti sententia reputetur: eisdem fratribus
Minoribus districtius inhibemus, ne de cetero aliquem vel

allCülOSpraedictorum, (etiamsi super hoc hi vel illi privilegiisqui uscunque muniti exstiterint, quae ipsis in nul o prorsus
quoad lioc volumus suffragari, ad divma in suis ecclesiis
tempore interdicti quoque mo o admittant. Quod si fece
rint, eo ipso excommunicationis sententiae se noverint sub
iacere, a ua per alium., quam per Romanum Pontificem,
vei3 satis actione praemissa per locorum episc0pos, (quos
auctoritate apostolica fungi volumus in hac parte,) absolu
tionis beneficium nequeant obtinere.

CAP. IV.

SiPapa etiam scienter excommunicatoparticipat, illum per necnon absolvit,
niei exprimat hoc se velle. Et ai scienter sub titulo dignitati! aliquem

nominet vel honoret, per hoc illum dignitate non approbat.
loann. Andr.

Idem.
Si summus Pontifex scienter etiam excommunicato"

participet literis, verbo vel osculo seu alio quovis modo:
ipsum per hoc absolvere nulla ratione censetur, nisi se velle
forsitan exprimat, illum ex hoc pro absoluto haberi. Simi
liter quoque, si quem sub titulo cuiuslibet dignitatis ex
certa etiam scientia, verbo, constitutione vel literis nominet,
lionoret seu quovis alio modo tractet: per hoc in dignitate
illa ipsum approbare non intelligitur, aut quicquam ei
tribuere novi iuris.
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TITULUS XI.
DE VERBORUM SIGNIFICATIONE.

CAP. I.
Deeiaratur in aliquibus cap. Exiit. cod. tit. libr. Vi., praesertim, au fratres
Minores teneantur ad observationem eorum omnium, quae in regula sub
verbis imperativi modi ponuntiir, deinde mult-'iinsei'uiitur, ad quae fratres
ipsi obligantur. Et eonsequontor,oorum novem excessibus prolixe discussis,

o electione ministri ipsorum luculentissime tract-tur.

Clemens V. in concilio Viennensil.
. . ,,Exivi2 de paradiso, dixi: rigabo hortum plantationum,"

ait ille coelestis agricola, qui vere:! fons sapientiae, verbum
Dei, a Patre, in Patre manens, genitum ab aeterno novissime
diebus istis, fabricante sancto Spiritu in utero virginis caro
factum, exivit homo ad opus arduum redemptionis humani
generis peragencium, exemplar se dando-!' coelestis vitae,
praebens hominibus semet ipsum. Verum quia plerumque
mortalis vitae sollicitudinibus pressus homo mentis adspe
ctum ab exemplaris huiusmodi intuitu-"' divertebat: verus
noster Salomon in solio militantis ecclesiae hortum voluptatis
inter ceteros quendam fecit a procellosis mundi Huctibus
elongatum, in uo quietius ac securius vacaretur contem

plandis servari isque huiusmodi operibus exem laris, iniunc mundum" introivit ipse, ut rigaret i sum oecundis
aquis spiritualis gratiae et doctrinae. Hic Hortus siquidem
est fratrum Minorum sancta religio, quae muris regularis
observantiae firmiter undi ue circumclusa, intra se solo con
tenta Deo,adornatur abun e novellis plantationibus filiorum.
Ad hunc veniens dilectus Dei filius mortificantis poenitentiae
myrrham metit cum aromatibus, quae suavitate mira uni
versis odorem attrahentis sanctimoniae circumfundunt.
Haec est illa coelestis vitae forma et regula, quam de
scripsit ille confessor Christi eximius sanctus Franciscus, ac
servandam a suis filiis verbo docuit pariter et exemplo.
Quia vero dictae sanctae regulae professores ac aemulatores
devoti, ut et7 alumni et veri filii tanti patris, affectabant,
sicut et ferventer affectant, ad purum et ad lenum prae
missam regulam firmiter observare: attendentes quaedam,
quae dubium poterant afferre sensum, in ipsius regulae serie
contineri, pro ipsorum declaratione habenda recurrerunt
prudenter olim ad apicem apostolicae dignitatis, ut certi

cati per ipsam, cuius pedibus etiam per ipsam regulam
sunt subiecti, possent Domino, pulsis cunctis dubiis,.cum
plena caritate conscientiae deservire. Horum autem piis ac
iustis supplicationibus, plures praedecessores nostri Romam
Pontifices successive, (sicut dignum erat,) a plicantes aures
et animum, deciaraverunt ea, quae du ia videbantur,
ediderunt nonnulla, et aliqua concesserunt, sicut expedire
videbant fratrum conscientiis ac purae observantiae status.
Verum quia plerumque, ubi culpa non est, eam timere solent
conscientiae timoratae, quae in via Dei quodcunque devium
expavescunt: non sunt ad plenum ex dictis declarat-ionibus
dictorum omnium fratrum conscientiae quictatae, uui eirca
aliqua.ad regulam ipsorumque statum pertinentia ubitatio
num in ipsis fluctus aliqui generenturö ct oriantur,.Sicut ad
aures nostras pluries et de quampliiribus in publiCis et pri
vatis consistoriis est perlatum. ().uapropter per ipsos fratres
nobis exstitit humiliter supplicatum, quatenus praedictis
dubiis, quae occurrerunt, et quae possunt occurrere in futu
rum, adhibere opportuna declai'ationis remedia de benigni
tate sedis apostolicae curaremus. Nos igitur, cuius animus
ab aetate tenera pia devotione efferbuit ad huiusmodi pro
fessores regulae, et ad ordinem ipsum totum, nunc autem
ex communi cura pastoralis regiminis,quam immeriti sustiue
mus, ad ipsos fovendos, dulCius et attentius gratiQSis favo
ribus proscquendos, tanto provocainur ardentius, quanto
frequentius intenta mente revolvimus fructus uberes, quos
ex eorum exemplari vita et salutari doctrina toti universali
ecclesiae continue cernimus provenire, tam pia supplican—
tium intentione commoti ad peragendum diligenter quod
petitur studia nostra duximus convertenda, ipsaque dubia
per plures archiepiscopos et e iscopos, et in theologia
magistros, et alios literatoshprowdos et discretos examinari
fecimus diligenter. Quum igitur in rimis ex eo, uod in
dictae regulae principio habetur: ,, egula et Vita ratrum
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Minorum haec est, scilicet Domini nostri Iesu Christi san
ctum evangelium observare, in obedientia vivendo sine pro
prio et in castitate," itein infra: ,,Finito vero anno pro. ationis reCipiantur ad obedientiam, promittentes vitam
istam semper et regulam observare," itein circa finem rc

ulae: ,,Paupqtatem et humilitatem,et sanctum evangelium
omim nostri lesu Christi, quod firmiter promisimus, ob

servemus," fun!l haeSitatum, an fratres eiusdem ordinis ad
omnia tam praecepta quam consilia evangelii ex professione
suae. rcgulae teneantur, quibusdam dicentibus, quod ad
omnia,-aliis autem asserentibus, quod ad sola illa tria con
Silia,Videlicet ,,viverc in obedientia, in castitate et sine pro
prio," et ad ea, quae sub verbis oblivatoriis ponuntur in
regula,obiigantur: nos,circa hunc articuïum praedecessorum
nostrorum vestigiis inhaerentes, ipsumque articulum, quoad
ahquid clarius prosequentes, dictae haesitationi duximus
respondendum, quod, quum votum determinatum cuiuslibet
habeat cadere sub certo, vovens regulam non potest dici
teneri ex Vl voti huiusmodi ad ea consilia evangelica, quae
in regula non ponuntur. Et quidem B. Francisci conditoris
regulae haec probatur fuisse intentio, ex hoc, quod quaedam
evangelica consilia in regula posuit, aliis praemissis. Si
enim per illu verbum: ,,Regula et vita fratrum Minorum
haec est etc.," intendisset eos ad omnia consilia evangelica
obligare: superfiue et nugatorie uaedam eorum, suppressis
ceteris, in regula expressisset. ( uum autem natura termini
restrictivi hoc habeat, quod sic excluditlu ab i so extranea,

quod cuncta ad ipsum pertinentia concludit: eciaramus eticimus, quod dicti fratres non solum ad illa tria vota nude
et absolute accepta ex professione suae regulae obiiganiur,
sed etiam tenentur ad ea omnia implenda, quae sunt perti
nentia ad haec tria praedictall', quae regula ipsa ponit.
Nam si ad haec tria praedicta tantum, praecnse et nude pro
mittentes se servare regulam vivendo "3in ,,obedientia, casti
tate 13et sine proprio," et non etiam ad omnia contenta in
regula, quae haec tria modificant, arctarentur: pro nihilo
et vane proferrentur haec verba: ,,Promitto semper hanc
regulam observare," ex quo ex his verbis nulia obligatio na
sceretur. Nec tamen putandum est, quod li. Franciscus pro
fessores huius regulae quantum ad omnia contenta in regula,
modificantia tria vota, seu ad alia in ipsa expressa iutenderit
aequaliter esse obligatos; quin potius aperte discrevit",

uod quoad quaedam ipsorum ex vi verbi transgressio est
mortalis, et quoad quaedam alia non, quum ad quaedam
ipsorum verbum ap onat praecepti vel aequipollentis eidem,
et quoad aliqua ver is aliis sit contentus. item. quia praeter
ea, quae expresse verbo raecepti ac exhortationis seu mo

nitionis ponuntur in regu a, nonnulla verbo imperativi modinegative vel affirmative apposito inseruntur, iactenus ex
stitit dubitatum, an tenerentur ad ista, ut ad habentia vim
praecepti: et quia, (ut intelleximus,) non minuitur hoc
dubium, sed augetur ex eo, quod felicis recordationis
NicolausPapa ill."; praedecessor noster noscitur declarasse,
quod fratres ipsi ex professione suae regulae sunt adstricti
ad ea consilia evangelica, quae in ipsa regula praeceptorie
vel inhibitorie, scu sub verbis aequipollentibus exprimuntur,
et nihilominus ad eorum omnium observantiam, quae ipsis
in eadem regula sub verbis obligatoriis inducuntur: .suppli
caverunt praedicti fratres, ut ad ipsorum conSCientiasser
vandas declarare, ( uae horum censeri debeant .praeccptis
aequipollentia ac o ligatoria, dignaremur. Nos itaque, qui
in sinceris horum conscientiis delectamur, attendentes, quod
in his, quae animae salutem respiciunt, ad vitandos graves
remorSus conscientiael" ars securior cst tenenda, dicunus,
quod, licet fratres non a omnium, quae sub verbis impera
tivi modi ponuntur in regula, Sicut ad praeceptorum seiu
praeceptis aeqtiipollcntium observantiam teneantur, expedit
tamen ipsis fratribus ad observandum puritatem rcgulae ct
rigorem, ( uod ad ea, sicut ad aequipollentia praeceptis, se
noverint o ligatos, quae hic inferius adnptantur. Ut autem
haec, quae videri possunt aequipollentia praeceptis ex Vi
verbi, vel saltem ratione materiae, de qua agitur, seu ex
utroque sub compendio habeantur; declaramus, quod illud,
quod ponitur in regula de non habendo plui-estunicas, quam
unam cum caputio, et aliam sine caputio; item, de non por
tandis calceamentis, et de non equitando extra casum neces
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sitatis; item, quod fratres17 vilibus induantur; item, quod
ieiunare a festo omnium Sanctorum usque ad Natale Domini,
et in sextis feriis teneantur; item, quod clerici faciant divr
num officium secundum ordinem sanctae Romanae eccle
sine: item, quod ministri et custodes pro necessrtatibus m
iirmorum et fratribtts inducndis sollicitam curam gerant;
item, quod, si quis fratrum in infirmitatem cectderit, alii fra
tres debent ei servire; item, quod fratres-non lpraedicent inepiscopatu alicuius episcopi, quum ab eo illis uerit contra
dictum; item, quod nullus audeat penitus populo praedicare,
nisi a generali ministro vel aliis, t uibus secundum declara
tionem praedictam id competit, uerit examinatus, appro
batus, et ad hoc institutus; item, quod fratres, qut cogno
scerent, se non posse praemissam regulam specialiter
observare, debeant et possint ad suos ministros recurrere;
item, quod omnia, quae ponuntur in regula ad formam
habitus tam novitiorum quatn etiam proiessortnn, nec non
ad receptionis modum ac professionem spectantia, nlSl recr
pientibus quoad habitum DOX'itiOrtlm,.SiClltdieit regula, se
cundum Deum aliter videatur: haec, inquam, omnia sunt a
fratribus tanquam obligatoria observanda. ltem ordo com
muniter sensit l*',tenet et tenuit ab antiquo, quod, ubicunque
punitur in regula hoc vocabulum "teneantur:". obtinet
vim praecepti, et observari!" debet a fratribus srcut tale.
Ceterum quia Christi confessor praedictus, agendarum ac
servandorum circa recipiendos ad ordinem ministris et fra
tribus modum praebens, dixit in regula, quod caveant fratres
et eorum ministri, ne sint solliciti de rebus suis temporalibus,
ut libere faciant de eis quicquid ipsis a Domino fuerit in
spiratum, licentiam tamen habeant ipsi:" ministri mittendi
eos ad aliquos Deum timentes, si consilium requiratur, quo
rum consilio sua bona pauperibus erogentur: dubitaverunt
et dubitant multi fratrum, an liceat ipsis de bonis ingredien
tium qtticquam recipere, si donetur, et si ad dandum per
sonis et conventibus possint eos inducere sine culpa, si
etiam ad disponendum de distributione rerum talium de
beant ipsi ministri seu fratres dare consilium, ubi ad consu
lcndutn alii, quam ex ipsis, ad quos ingressuri mittantur,
possint idonei inveniri. Nos autem, considerantes attente,
intendisse sanctttm Franciscum '-'1,suae regulae professores,
quos fundaverat in maxima paupertate, ab affectu tempora
lium rerum ipsorum ingredientium per dicta verba specialiter
et totaliter elongare, ut, quantum est ex parte fratrum ipso
rum, receptio ad ordinem sancta et purissima appareret, et
ne aliquo modo oculum viderentur habere ad bona eorum
tcmporalia,sed ad ipsos tantum divino servitio mancipandos:
dicimus, de cetero'-"-" debere tam tninistros quam fratres
ceteros a dictis inductionibus ad sibi dandum, et suasionibus,
nec non et dandis???circa distributionem consiliis abstinere,
quam per hoc ad timentes Deum status alterius mitti de
beant, non ad fratres, ut vere cunctis pateant esse tam
salubris instituti paterni studiosi zelatores seduli et perfecti.
Quum vero facere de rebus suis quod Dominus inspirabit
ipsamet regula ingredientibus liberum velit esse: non vide
tur, quin liccat cis recipere, consideratis scilicet eorum ne
('essitatibtts et moderationibus declarationis iam dictae, si
quid de bonis suis intrans, sicut et ceteris pauperibus per
modum eleemosynae libere velit dare. Cavere tamen in ac
ceptatione oblaturum talium decet fratres, ne ex receptorum
quantitate notabili praesuini possit sinister oculus contra
ipsos. Praeterea quum dicatur in regula, quod illi, qui iam
promiserunt obedientiam, habeant unam tunicam cum
caputio, et aliam sine caputio, qui habere voluerint; item,
quod fratres onmes vestimentis vilibus induantur, nosque
praedicta verba declaraverimus aequipollet-e praeceptis:
volentes haec'-'4 determinariï-ï' plenius, dicimus, quantum
ad numerum tunicarum, quod pluribus uti non licet, nisi in
necessrtatibus, quae haberi possunt ex regula, secundum
quod hunc passum memoratus praedecessor noster plenius
declaravit. Vilitatem autem vestium, tam habitus quam
interiorum tunicarum, illain intelligi debere dicimus, (uae
secundum consuetudinem vel conditionem patriae de eat
quantum ad colorem panni et pretium vilitatis merito repu
tari. Non enim quoad regiones omnes potest detemiinatus
unus modus in talibus aSSignari. Huiusmodi etiam vilitatis
iudicium ministris et26 custodibus seu guardianis duximus
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committendum, eorum super hoc conscientias onerantes, ita
tamen, quod servent in vestibus Villlate-m.. .Qttorum etiam
ministrorum,custodum et guardianorum iudicioeodem modo
relinquimus, pro qtia necessrtatc possmt ipSi-ï fratres calcea
menta portare. Deinde, quum duobus temporibus adnot'atis
in regula, scilicet a festo omnium hanctortun usque ad Isati
vitatem Domini et maximeQuadragesrmae, m qurbus ieiunare
tenentur,inseratur ineadem regula: ,,aliis autem temporibus
non teneantur?-*, nisi sexta feria ieiunare," et ex hoc volue
runt aliqui dicere, quod dicti ordinis fratres non tenentur,
nisi ex condeccntia, ad alia ieiunia quam ad ista: declaramus
debere intelligi, eos non teneri ad ieiunium aliistemp'oribus,
praeterquam in ieittniis, ab ecclesia constitutis. .Ixon est
enim verisitnile, quod vel institutor regulae, vel etiam con
firmator,absolvere ipsos '-'9intenderit a servandis illis ieiuniis,
ad quae de communi statuto ecclesiae obligantur ceteri
Christiani. Porro quum dictus Sanctus, volens fratres suos
super omnia aiio denariis seu pecunia esse totaliter alienos,
praecepit firmiter fratribus universis, ut nullo modo denarios
vel pecuniam recipiant per se vel per31 inter ositam perso
nam,istumque articulum declarans idem prae ecessor noster
casus et modos posuerit, quibus servatis a fratribus non
possint dici nec debent per se vel per. alium pecuniae re
ceptatores?" contra regulam vel Suiordinis puritatem: dici
mus fratres teneri cavere summopere, quod pro aliis causis
et sub modis aliis, quam ponat dicti praedecessoris nostri
declaratio, ad dantes pecunias sive deputatos nuncios non
recurrant, ne, si secus ab ipsis attentaturn fuerit, transgres:
sores praecepti et regulae merito possmt dlCI. Nam ubi
aliquid alicui generaliter prohibetur. quod expresse non
conceditur: intelligitur denegatum. Quocirca quaestus
omnis pecuniae ac oblationum pecuniarum receptio in ec
clesia vel alibi, cippi veli" trunci ordinati ad offerentium seu
donantium pecunias reponendas, nec non et quicunque re
cursus alius ad pecunias seu habentes ipsas, qui per declara
tionetn praedictam non conceditur, haec, inquam, omnia
sunt eis simpliciter interdicta. Quum etiam recursus ad
amicos speciales expresse tantum in duobus casibus secun
dum regulam concedatur, videlicet, pro necessitatibus in
firmorum et fratribus induendis, idque pie et rationabiliter,
considerata necessitate vitae, ad alias necessitates fratrum
pro tempore occurrentes cessantibus eleemosynis, seu etiam
ingruentes, saepe dictus praedecessor noster:" duxerit ex
tendendum: attendant fratres praefati, quod pro nullis causis
aliis, quam praedictis vcl similibus in via vel alibi recurrere
licet eis ad amicos huiusmodi, sive sint dantes pecunias seu
deputati per ipsos, sive nuncii vel depositarii, seu alio quovis
nomine appellentur, etiamsi concessi per eandem declaratio
nem modi circa pecuniam integre servarentur. Denique
quam idem confessor summe affectaverit, suae regulae pro
fessores totaliter esse abstractos ab affectu et desiderio ter
renorum, et specialiter a ecunia et eius usu totaliter inex
pertos, sicut probat pro iibitio de recipienda pecunia in
regula saepius repetita: curare fratres vigilanter necesse

est, quod, (luunt ex causis praedictis et modis adüö' habentespecunias, ( eputatas pro ipsorum necessitatibus, recurrere
oportebit ad tenentes ipsas, quicunque hi fuerint, principales
vel nuncii, in omnibus sic se gerant, quod se cunctis osten
dant in dictis pecuniis, (sicut nec habent,) penitus nil habere.
Quapropter praecipere, quod et qualiter pecunia expendatur,
computumque exigere de expensa, eam quomodocunque
re etere sive deponere aut deponi facere, capsulam pecuniae
ve eius clavem deferre, nos 30"actus et consimiles sibi fratres
illicitos esse sciant. Praedicta enim facere ad solos dominos

pertinet, qui dederunt, et eos, quos ipsi deputaverunt adioc ipsum. Proinde quum vir sanctus, paupertatis prae
missae:?7 in regulam modum exprimens, dixerit in eadem:
,,i-"ratres nihil sibi apprOprient, nec domum, nec locum, nec
aliquam rem, sed tanquam peregrini et advenae, in hoc sae
culo in paupertate et humilitate Domino famulantes, vadant
pro eleemosyna confidenter," sicque declaratum exstitit per
nonnullos praedecessores nostros Romanos Pontifices, hanc
expropriationem intelligi debere tam in speciali quam etiam
in communi, propter quod et rerum omnium concessarum,
oblatarurn et donatarum fratribus, (quas et quarum usum,
facti seilicet, ordini vel ipsis fratribus licet habere,) prcprie
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tatem et-doininiuin in se et Romanam ecclesiam receperunt,
dimisso ipSis fratribus in eis tantummodo usu facti simplicis:
ad nostrum fuerunt deducta examen, quae in ordine fieri
dicebantur, et videbantur38 praedicto voto et puritati ordinis
repugnare, Videlicet, ut ea prosequamur ex ipsis, quae re
medio credimus indigere, quod se institui heredes non solum
sustinent, sed procurant; item, quod reditus annuos re—
cipiunt interdum in tam notabili quantitate, quod conventus
habentes totaliter inde vivunt; item, quod 39,quum i sorum
negotia etiam pro rebus temporalibus in curiis agitantur,
assistunt advocatis et procuratoribus, et ad instigandum
eosdem se ibidem personaliter repraesentant; item, quod4U
exsecutiones ultimarum suscipiunt voluntatum et gerunt,
seque intromittunt quandoque de usurarum vel male abla
torum dispositionibus seu restitutionibus faciendis; item,
quod alicubi non 50 um excessivos hortos, sed etiam vineas
nia nas habent, de quibus tam de oleribus quam de vino
mutum colligitur ad vendendum; item, quod temporibus
messium vel*1 vindemiarum sic co iose granum et vinum
mendicando vel aliunde emendo co liguntur a fratribus, et
in cellariis et granariis42 reconduntur, quod per anni resi
duum et"' absque eorum mendicatione possunt transigere
vitam suam, item, quod ecclesias vel alia aedificia faciunt
vel procurant fieri in quantitate et curiositate figurae et-"
forrnae, ac45 sum tuositate notabiliter excessiva, sic, quod
non videntur habitacula pauperum, sed magnatum. Para
menta etiam ecclesiastica in plerisque locis tam multa
habent et tam notabiliter pretiosa, quod excedunt in his
magnas ecclesias cathedrales. Equos insuper et arma eis
oblata in funeribus46 recipiunt indistincte. Tamen com—
munitas fratrum, et specialiter rectores ipsius ordinis as
serebant, quod praedicta seu lura ex ipsis in ordine non
fiebant, quod et, si qui repenuntur rei in talibus, rigide
puniuntur, nec non contra talia, ne fiant, sunt facta pluries
ab antiquo statuta in ordine multnm stricta. Cupientes
igitur nos ipsorum fratrum providere conscientiis, et cuncta
dubia, (quantum possibile nobis est,) de ipsorum pectoribus
removere, ad praedicta modo, qui sequitur, respondemus.
Quum enim ad veritatem vitae pertineat, ut id, quod exterius
agitur, interiorem mentis dispositionem et habitum reprae
sentet: necesse habent fratres, qui se expropriatione tanta a
temporalibus abstraxerunt, ab omni eo, quod dictae expro